
&e Coqlk{*H#;nprlo
COPIA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 Registro Delibere

OGGETTO: Codice della strada - violazioni - proventi delle sanzioni amministrative
pecunarie - destinazione - Anno 2023.

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Aprile alle ore 12.40 e seguenti, nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con f intervento
dei Signori:

Presiede il Sindaco, Aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa online il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, tramite video-chiamata Whatsapp attraverso

l'utenza telefonica dell'Ufficio Segreteria, presso la sede comunale la presenza del Sindaco e dei

seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco Sig. Malignaggi G. e Ass. Lanteri M.C.,

come da Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 14.04.2022, avente ad oggetto: " Sedute di Giunta

C omunale in video con fer enza - appr ov azi one mo dalità".

Risultano assenti: l'Ass. Di Giorgio F. e l'Ass. Rossitto E.

I1 Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile daparte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e

con separatavotazione hanno deliberato la immediata esecutività.

I1 Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato tutti
gli atti.

LA GIUNTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Fernando Di Giorgio Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Emanuele Rossitto Assessore X



IL RESPONSABILE DBL SETTORE DI POLTZIA MUNICIPALE

Vista la legge di bilancio del 29 dicembre 2022, n. 197 pubblicata nella gazzetta ufficiale -serie
generale n. 3 03 - supplemento ordinario n. 43 del 29. Dicembre 2022, all'afticolo l,comma 775 prevede "in
via eccezionale lo slittamento dell'approvazione del bilancio di previsione 2023 al 30 aprile.

Visto l'art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n.285, nel testo vigente dopo le modificlie apportate dalla
Legge 12012010, il quale a far data dal 1310812010 stabilisce al comma 4 che una quota pari al 50 per cento

dei proventi spettanti aglienti di cui al secondo periodo del comma I è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5 per cento,a interventi di
sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa anorma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5 per cento,al
potenziamento delle attività di controllo e di acceftamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, anche attraverso I'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di
poliziamunicipale di cuialle lettere d-bis) ede) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle

strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a

norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime

strade, alla redazione dei piani di cui all'afticolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela
degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli
organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici frnalizzati
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis)
ed e) del comrna ldell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a
interventi a favore della mobilità ciclistica;

rl al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della giunta, le

quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del comune di destinare, in tutto o in
parte,la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

it al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui alla lettera c)

del comma 4 può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo

determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei

servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e

187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale di cui

alle lettere d-bis) ed e) del comma I dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo
frnalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradalq,

Vista:
la delibera della Corle dei Conti, sez. Reg. Toscana n. 10412010 che - ha fornito precise linee
guida in materia di modalità di quantificazione dei proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative per violazione delle norme del Codice della strada, e la loro destinazione, in

ossequio a quanto stabilito dall'art. 208 del Codice della strada, come modificato dalle recenti

novità legislative introdotte dalla legge 120 del 29 luglio 2010.
la deliberazione della Corte dei Conti, sez. Lombardia, n. 96112010 sulla tipologia di spese

finanziabili con tali proventi;
la deliberazione n"J4 del22 matzo 2016, con cui la Corte dei Conti, Sezione Controllo Regione

Sicilia afferma che possono rientrare de plano nella nozion e di "attrezzature" di cui all'art . 208

del CDS: divise, armi di repafto o individuali comedati da cattucce, blocchi verbali, prontuario,

testi normativi, dotazioni obbligatorie e facoltative dei veicoli, apparecchiature informatiche

poftatili;



Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 112019 che ha enunciato il seguente
principio di diritto:"Ai fini della corretta quantificazione della quota del 50% dei proventi
derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità, di cui all'art. 142,

commal2-bis, del d.lgs. n. 285/1992, aÍtribuita all'ente da cui dipende l'organo accertatore, non
devono essere defratte le spese per il personale impiegato nella specffica attività di controllo e di
accertamento delle violazioni, le spese connesse al rilevamento, all'accertamento e alla notifica
delle stesse e quelle successive relative alla riscossione della sanzione."

Tenuto conto :

-che l'art. 208, comma 4, prevede che i Comuni, con deliberazione della giunta, determinino
annualmente le quote da destinarsi alle suindicate finalità.
- Che I'art.393 del regolamento di esecuzione del Codice della strada, approvato con D.P.R.
l6dicembre 1992,n.495 prevede "Gli enti locali sono tenuti a iscrivere nel proprio bilancio annuale

appositi capitoli di entrate ed uscite dei proventi a essi spettanti a norma dell'art. 208del Codice";
- Che l'art.208, comnìa 4 del Codice della strada stabilisce, inoltre, che la determinazione di
devoluzione dei proventi alle suindicate finalità sia comunicata al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti;

Tenuto conto inoltre delle disposizioni di cui alcomma 12-quater dell'art. 142 delD.Lgs285ll992.

Ritenuto di determinare per I'anno 2023 la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative al

Codice della strada in ottemperanza alle norme sopra riportate, per le finalità e nelle percentuali indicate nel
prospetto del presente atto deliberativo;

Considerato che le previsioni di bilancio per l'anno 2023, prevedono nelle entrate uno stanziamento di
€ 4.000,00 relativo ai presunti introiti derivanti dalle sanzioni pecuniarie a seguito di accertamenti di
violazioni di norme del Codice della Strada, da destinare al vincolo di legge aft..208 CdS, importi calcolati
secondo i nuovi principi della contabilità armonizzata e della competenza frnanziaria introdotte dal D.lgsn.
l18l20tl.

Che alla posta oggetto di analisi è collegato un accantonamento al fondo crediti di dubbia esazione pari

ad € 4.000,00, calcolato sul rapporto delle sanzioni accertate ed i reali incassi sui medesimi, in base alla
media dell'andamento storico dell'ultimo quinquennio.

Che di conseguenza la quota da destinarsi per le finalità previste dall'art.2O8 del Codice della strada è

pari a 50Yo di € 4.000,00 uguale ad 2.000,00;

Vista la circolare del Ministero dell'Interno 8 marzo 2007, n.FL 0512007

Visti i pareri favorevoli, relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espressi dagh
uffici competenti, ai sensi e per gli effetti dell'ar1. 49 co. I D. Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Accertata la competenzaaprovvedere ai sensi dell'art.48 D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.Con votazione
unanime favorevole espressa in forma palese,

PROPONE

Di determinare per l'anno 2023, in conformità a quanto stabilito dal quarlo e quinto comma dell'aft.

208 del Decreto Legislativo 30 aprile 7992,n.285, relativamente ai proventi delle sanzioniamministrative

pecuniarie per violazione alle norme del codice della strada e del regolamento di attuazione, quanto segue:

a) importo da scrivere nella parte entrata e uscita pertinente del bilancio di previsione 2023:.

€ 4.000,00, di cui € 2.000,00 (pari a 50%)la quota da destinarsi per le finalità previste dall'ar1.208 del
Codice della strada;
b) importo di destinare per I'anno 2023 alle seguenti finalità e per le quote indicate i proventi delle

sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni acceftate dalla Polizia Municipale



Codice di bilancio descrizione
note importo

0301-1030102999

Interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di
potenziamento, di messa a

rlorma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di
proprietà dell'Ente.

Art. 208 c. 4 punto a) : Quola non inferiore

a un quarto della quota vincolata dei
proventi delle s anzioni atnministrative
pecuniarie per violazione al Codice della

struJu (vincolo di destinazione minimo pari

al 12,50 % del totale)

€ 500,00

0301-1030102999

Potenziamento delle attività di

controllo e di acceftamento

delle violazioni in materia di

cir colazione stradale, anche

attraverso l'acquisto di

automezzi, mezzi, e

attrezzature dei Corpi e dei

Servizi di Polizia Municipale

art208 c. 4 punto b): Quota non inferiore
a un quarîo della quota vincolata dei
proventi delle s anzioni antministrativi
pecuniarie per violazione al Codice della
strada (vincolo di destinazione minimo pari
al25 %o del totale)

€ 1.200,00

0301-10301 02999

Interventi per la sicurezza

stradale a tutela degli utenti

deboli, interventi a favore

della mobilità ciclistica e del

trasporto pubblico, progetti di
potenziamento dei servizi di

control I o {tnalizzati alla
sicurezza urbana e alla

sicurezza stradale

Art. 208 c. 4 punto c): Quota residua dei
proventi delle sanzíoni amministrative
pecuniarie per violazioni al Codice della
Strada (quota restante della somrna vincolata
parial 12,50Yo)

€ 300,00

Totale
(50% dei proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie per violazioni
previste dal Codice della Strada)

€ 2.000,00

Copia della presente deliberazione sarà inviata al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ai sensi del
comma 4 dell'ar1. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 e successive modificazioni;

Di dare atto che il responsabile del servizio ftnanziario ha reso sulla presente deliberazione, "attestazione
della relativa copeftura fnanziarit'così come prescritto dall'art. 153 comma 5 D. Lgs. n.267 del
18.08.2000;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, IV comma, del D.
Lgs. n. 26712000.

ile del Settore diII

V.

lizia Municipale



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: codice della strada - violazioni - proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie - destin azione -
Anno 2023

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta, di cui in oggetto meglio specificata e ritenutola meritevole di approvazione;

Visto l'OREL;

Vista la L.142190, come recepita dalla L.R. n. 48191;

DELIBERA

1. Di approvare la sopra estesa proposta di deliberazione.

2. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.l2 comma 2 dellaL.R.44l9l.

I



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Codice della strada - violazioni, proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie -
destinazione - Anno 2023

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53,legge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26712000

come recepito dall'aft. 6 del Regolamento del Sistema deicontrolli interni approvato con deliberazione del C.C
n.212013) e ss.mm.ii.

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot. del che si allega.

Ferla, lì l2-04-2023
Responsabile

X

Settore

Parere del Responsabile del Settore Finanziario Ín ordine alla regolarità contabile

gge 14211990 come recepito dalla l.r. 48ll99l e ss.mm.ii. e art.147 bis, comma l, d.lgs. 26712000)

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

del

o

che si allega.

(aft. 53,

ile

Ferla, lì

Dott.
Affari Finanziari

Puzzo



IL SINDACO Il Segretario Comunale
Dott.

Fl"uo,r. 
GiusePPe Morale

LA DELIBERAZIONE Eo ESECUTM, L.R. 44191e successive modifiche (Art. 4 L.R.
23te7)

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data
B) Decorsi L0 giorni dall'awenuta pubblicazione

Dalla Residenza Municipale, lì ?- (t +l toZ3

'blo +luz'3

il Segretario Comunale

l'tQ dou. GiusePPe Morale


